robertaonofre@gmail.com 

Destarte, a parte autora tem direito ao recebimento do Seguro 

DPVAT, tendo em vista, que a redução funcional dos membros afetados e 

descritos acima (invalidez permanente) correspondem ao valor do teto 

correspondente a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme tabela 

DPVAT, segundo relatórios médicos acostados em anexo.  

Assim, instruído de todos os documentos hábeis à sua pretensão, têm 

o requerente direito à indenização. Dessa forma, o Autor busca junto aos braços 

do Poder Judiciário o reconhecimento de sua justa indenização, bem como o

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada:   

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente;  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez a 

perda ou redução da funcionalidade de um membro ou órgão.

[...]

quinhentos reais), conforme Tabela DPVAT, ou valor a ser arbitrado por Vossa 

Excelência, corrigido monetariamente pelo INPC e com a incidência de 1% de 

juros de moratórios até a data do efetivo pagamento, sendo este valor calculado 

desde a data do fato (08/09/2015), no montante de R$ 21.221,05 (Vinte e um 

mil, duzentos e vinte e um reais e cinco centavos) 

g) Ademais, a parte autora requer a produção de prova pericial 

para a apuração da debilidade da autora, haja vista a certeza da invalidez parcial 

permanente ou total permanente; 

h) Seja ré condenada ao pagamento das custas processuais que a

[...]

provas em direito admissível, especialmente em depoimento pessoal do 

representante legal da seguradora promovida, das promoventes, assim como 

oitiva de testemunhas, juntada de novos documentos.   

V. VALOR DA CAUSA 

Dar-se-á o valor da causa de R$ 21.221,05 (Vinte e um mil, 

duzentos e vinte e um reais e cinco centavos) para efeitos fiscais. 

Nestes Termos, 

Pede deferimento. 

João Pessoa/PB, 21 de agosto de 2018. 

ROBERTA ONOFRE RAMOS 

OAB/PB 13.425 

Seguro DPVAT

Acompanhe o Processo de Indenização

Buscar no site

Nova Consulta

[...]

25% (vinte e cinco por cento). 

Nesse sentido, a negativa da indenização pela via administrativa fora indevida, 

devendo-se o processo ser julgado procedente. 

Por conseguinte, em análise à tabela acostada na contestação ID 21015989, o 

valor devido à parte autora é de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais), 

devidamente atualizados com juros de mora (1%) desde a citação (19/03/2019) e correção 

monetária desde o efetivo dano (08/09/2015), totalizando hoje o valor de R$ 4.935,56 

(quatro mil, novecentos e trinta e cinco reais e cinquenta e seis centavos). 

Finalmente, requer-se a condenação do Promovido ao pagamento de custas e 

honorários sucumbenciais. 

Nestes termos, Pede deferimento. 

João Pessoa – PB, 08 de outubro de 2020. 

ROBERTA ONOFRE RAMOS 

OAB/PB 13.425

[...]

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por

pessoa vitimada:

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte; (Incluído pela Lei nº

11.482, de 2007)

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente; e

III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à vítima – no caso de

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela

anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização